Precio de Venta $ 868,20 $ 868,20 $ 868,20 $ 868,20 $ 868,20

Costo Variable $ 17,36  $   17,81  $   18,27  $   18,74   $   19,23

Costo Fijo $ 33.690,40 $ 34.033,45 $ 34.680,68 $ 35.332,20 $ 35.988,11

P/E Cantidades
(Personas)   39,60   40,02   40,80   41,59   42,39

P/E Dólares
 $

34.377,96   $   34.746,30

 $

35.426,24

 $

36.111,79

 $

36.803,13

Elaborado por autoras

   En el plan para los Cybers según los análisis del punto de equilibrio

muestra que para el 1:1 se deberá vender a 14 clientes, para el 2:1 a 24

clientes y finalmente para el 4:1 a 40 clientes para el primer año.

6.5.4 Análisis de Sensibilidad

   El análisis de Sensibilidad nos permite conocer de forma exacta la

magnitud en que cambiará el Van como respuesta a un cambio dado en una

variable de insumo manteniéndose constante lo demás. Los posibles

escenarios que pidieran aparecer y afectar el proyecto.

   A continuación sensibilidad con respecto a las ventas:

Tabla 6.17

Sensibilidad a las Ventas

VENTAS VAN

-15% 5420,08

-10% 65764,24

-5% 126108,40

0% 186452,56

5% 246796,72

10% 307140,88

15% 367485,04

Gráfico 6.1

   Elaborado por autoras

   Sensibilidad con respecto a los costos de acceso a Internet por parte de la

empresa.

Tabla 6.18

Sensibilidad a los Costos

COSTOS VAN

-15% 228551,52

-10% 214518,54

-5% 200485,55

0% 186452,56

SENSIBILIDAD VENTAS

0,00
50000,00

100000,00
150000,00
200000,00
250000,00
300000,00
350000,00
400000,00

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

PORCENTAJE VARIACIÓN

VA
N

VAN

Gráfico 6.2

   Elaborado por autoras

SENSIBILIDAD COSTOS

0,00

50000,00

100000,00

150000,00

200000,00

250000,00

-15% -10% -5% 0%

PORCENTAJE VARIACIÓN

VA
N

VAN

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Conclusiones:

Al finalizar el estudio realizado, a la empresa proveedora del servicio de

telecomunicaciones e Internet SKYWEB S.A., se ha podido llegar a las

siguientes conclusiones:

• Si SKYWEB S.A. desea obtener rentabilidad y crecimiento dentro del

mercado del Valor Agregado, debe poner en marcha un plan

estratégico que optimice los procesos y los haga factibles con la

finalidad de cumplir los objetivos propuestos por la reingeniería y así

convertirse en una empresa competitiva dentro del mercado al que